A transportadora que necessitar de mais de 16 (dezesseis) veículos para viabilizar a
execução da frequência de viagens cadastrada junto à ANTT, observada a frota necessária
para operar os serviços já autorizados, deverá comprovar o valor complementar de R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) de capital social integralizado para cada veículo
adicional necessário.
 

51. Considerando-se que a transportadora pode ter veículos da frota própria ou da frota de terceiros
(alugado) para a prestação do serviço, a Agência calculou em R$ 125 mil reais[15] as necessidades de

[...]

A transportadora que necessitar de mais de 16 (dezesseis) veículos para viabilizar a
execução da frequência de viagens cadastrada junto à ANTT, observada a frota necessária
para operar os serviços já autorizados, deverá comprovar o valor complementar de R$
31.250,00 (trinta e um mil e duzentos e cinquenta reais) de capital social integralizado
para cada veículo adicional necessário.
 

52. Destaque-se que os incisos II, III e IV do art. 18 refere-se a indicadores financeiros que atestam a
capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto prazo, ou seja, durante o período